52653/9

# D. CHRIST. ADOLPHUS WENDLER

MED. POL. FOR. PROF. PUBL. ORD.

E T

UNIVERSITATIS LITERARUM LIPSIENSIS

H. T.

P R O C A N C E L L A R I U S

P A N E G Y R I N M E D I C A M

I N

A U D I T O R I O I U R I D I C O

D I E X I . M . M A R T I I A . M D C C C X L V

C E L E B R A N D A M

I N D I C I T .

---

*Quaest. Med. For. Part. II.*

*De ambigua corporis delicti notione.*

Digitized by the Internet Archive  
in 2018 with funding from  
Wellcome Library

<https://archive.org/details/b30364140>

Etsi quod ante aliquot menses prolusionis academicae causa tractaveram gravissimum illud argumentum de medicinae forensis studii necessitate eo minus absolutum atque exhaustum esse iudicaverim, quo magis hanc ipsam materiam et amplitudine et difficultate pollere inter omnes constat, tamen quae de ea dicenda restant alia opportunitate academica oblata propediem expositurus hodie ad specialiora pariter accuratiore explicatione digna transire apud me constitui. Facile etenim observandum est, in ipsa medicina forensi, cuius summum officium in eo possum esse omnes bene sciunt, quod causas dubias artis salutaris auxilio Ictis solvat atque illustret, varia adhuc inveniri argumenta dubia et clariore sane luce admodum carentia. Quae quidem si de materiis solummodo valerent ex gravi illo et amplio scientiae naturalis campo petitis, cuius singulari studio ars nostra utique augenda est atque amplificanda, vix mira nobis videri potuerint, cum multas huius ipsius doctrinae partes vastis etiamnum nebulis obtectas esse indefessa perscrutatorum assiduitate paulatim dissipandis, neminem nostrorum fugiet. Sed prae ceteris dolendum est, medicinam omnino publicam notionibus repletam esse incertis ac vacillantibus, quibus alii alium sensum subiicere consueverunt, quarumque significationibus mox dilatatis mox restrictis exoptatissima illa doctrinae perspicuitas tandem afferri poterit.

Ut alia taceam, luculentissimum huius rei exemplum in gravi illa corporis delicti notione afferam, quae, quanta sit, a multis non satis intelligi videtur. Singulos enim et iuris criminalis et medicinae foren-

sis scriptores de eius finibus inter se discrepantes legimus, quo factum est, ut quae in omni diiudicatione criminali ad causas aperte dubias prae ceteris pertinere videatur corporis delicti explicatio atque constitutio, ipsa notionis ambiguitate magis dubia ac incerta, totiusque rei enucleatio inde complicatior evaderet.

Vocabuli corporis delicti originem investigare conati hanc vocem, teste FEUERBACHIO<sup>1)</sup> ab Ictis medii aevi formatam esse docemur, qui, ubi in inquirendo homicidio cadaver imperfecti inventum erat, de corpore delicti prima vice sermonem fecerant. Cum vero iamiam ex iuris germanici principiis cadaveris detectio ad constituendum crimen homicidii maximam omnino vim haberet, deficiente corpore defuncti corpus delicti utcunque deesse pronunciabant. Sensim haec ipsa denominatio etiam ad alia crimina translata est, qua nimurum obiecta certa reperta esse significare voluerunt ad delictum quoddam legibus poenibus rite subiiciendum necessaria, ita, ut de corpore delicti, e. c. furti, adulterii, etc. eruendo probandoque frequentissime dictum esset. Tandem vero apparebat, hanc ipsam rem maximi momenti esse et in iure criminali in universum, ubi delicta poenis ordinariis obnoxia constituuntur, et in processu criminali in specie, ubi inquisitionis quaeritur fundamentum certum et ab omni temeritatis suspicione plane liberum. Igitur scriptores varii de distinctae corporis delicti definitionis necessitate persuasi singulas notionis partes componere diverso modo studiunt, ita tamen, ut germanici vocabuli *Thatbestand* significatione corporis delicti sensum bene exprimi posse omnes fere consentirent, excepto MARTINO<sup>2)</sup>, qui terminum technicum latinum ex etymologia arctiorem esse contendit, quam vernaculum illud: *Thatbestand*, cui

1) Lehrbuch des peinl. Rechts, herausgegeben v. MITTERMAIER, Giessen 1840. §. 81 und folgende.

2) Lehrbuch. §. 28, Note 7.

autem eo minus assentiendum esse arbitror, quo magis generatim sub notione corporis complexum rei cuiusdam diversis partibus compositae intelligere solemus. Quare cum iam veteres C. C. C. Art. 6 interpretaturi in exhibenda corporis delicti definitione solummodo signa obiectiva respicerent, MEISTER<sup>3)</sup> eodem fere sensu sententiam suam proferebat his verbis: „corpus delicti denotat existentiam seu veritatem delicti alicuius commissi, et quidem speciatim delicti obiective spectati, i. e. ipsius laesioris in se spectatae citra respectum ad determinatam personam auctoris eius.“ Veritatem autem ad hanc definitionem proprie non pertinere, subiectiva contra indicia in constituendo corpore delicti nunquam omittenda esse cum aliis<sup>4)</sup> contendō. Nam assumere licet omni delicto sive culpam sive dolum subesse, nec praeterea de perpetrato aliquo crimine unquam sermo esse poterit, nisi respicere velimus, an id ipsum auctoris personae profecto possit imputari, ita, ut e. g. maniacum crimen homicidii commisisse nunquam dici potuerit, etiamsi hominem ab eo interfectum esse satis superque constet. Tandem neglectus ille ad determinatam personam auctoris respectus, cui etiam BIENER<sup>5)</sup> accedit, definitionem ipsam angustiorem reddere, et speciali criminis notio revera contradicere videtur. Etenim indicia subiectiva et qualitates certas personales ad naturam et complexum delictorum specialiorum ita pertinere, ut illis deficientibus crima talia existere et cogitari nullo modo queant, nemo sine dubio infitias ibit. Nullum v. c. crimen parricidii sine probata illa auctoris cum imperfecto cognatione.

Alia est contra sententia, quam STUEBEL<sup>6)</sup> in libro suo de hac peculiari promulgavit, corpus delicti summam omnium eorum factorum appellandum esse ratus, quae ex legibus poena criminali mulctanda

3) Principia iur. crim. cap. II. §. 94.

4) TITTMANN, WAECHTER et pl.

5) Delibata quaedam de corpore delicti capita. Lips. 1801.

6) Ueber den Thatbestand der Verbrechen. Wittenberg 1805.

sunt, ne minimo vero imputationis respectu habito. De hac ipsa restrictiore sane interpretatione quid iudicandum sit, iam supra monui, eamque a KLEIN et KLEINSCHROD<sup>7)</sup> non acceptam esse laetor. Plura vero ac multo magis ad rem nostram constituendam et illustrandam idonea inter noviores contulisse mihi videntur ABEGG<sup>8)</sup> et MAREZOLL<sup>9)</sup>, qui corporis delicti notionem in complexu omnium legalium criminis cuiusdam indiciorum quaerentes diversitatem eius vel in genere, vel in specie, vel essentialem vel non essentialem, et pro rei ratione vel obiectivam vel subiectivam agnoverunt, ideoque huic notioi maiorem quo eget ambitum vindicaverunt. Tali etenim sensu plura ex aliorum voluntate ab hac definitione plane removenda, uti criminis locus, instrumenta, violentiae vestigia huc et illuc conspicua etc. corpori delicti merito adnumerantur.

Ut autem nunc ad inclytum medicinae forensis scriptorem transire liceat, mirandum est sane, E. PLATNERUM, virum olim ingeniosissimum, de cuius in hac doctrina auctoritate nemo fere dubitabat, hocce argumentum angustissimis finibus circumscripsisse, quod iam ex Quaestioneis 22 titulo<sup>10)</sup> luculenter appareat, qui arctam omnino corporis delicti notionem proponit. Secundum PLATNERI enim sententiam ultra corpus delicti pronuntiare nihil aliud significat, quam ultra id „quod in cadavera comprehensum fuerit“ aut „ultra res a dissecatore visas et repertas.“ Si porro alio in loco huius ipsius Quaestioneis dicit: „collegia medicorum debent profecto non ea tantummodo illatae necis vestigia persequi, quae in ipso corpore delicti apparent, sed, ubi hoc ad pronuntiandum non satis materiae habet, caetera quoque indagare et proferre, quae vel in rei, vel in testium verbis, tum in locorum atque temporum ratio-

7) *Archiv des Crim. Rechts*, B. 3. St. 1. pag. 38 u. flgd.

8) *Lehrbuch d. Strafrechts-Wissenschaft*. Neustadt a. d. O. 1836.

9) *Das gemeine deutsche Crimin.-Recht*. Leipz. 1841.

10) An collegiis medicorum non liceat ultra corpus delicti pronuntiare? 1803.

8

nibus posita deprehenduntur,“ ac serius : „, Cur duplex nonnunquam  
quaestio nobis proponitur, altera ex corpore delicti, altera ex caeteris  
argumentis diiudicanda?“ si in hac ipsa prolusione ubique cogitata  
nobis obvia vniuent aequalem explicandi rationem offerentia, vocabulum  
corpus delicti et vetustate absumto et restrictiori sensu a se usurpatum  
esse auctor ipse confitetur, nempe pro iis solum indiciis, quae ex  
legali cadaveris obductione cognoscuntur, ita, ut partim haec notio  
non nisi in crimen homicidii adhibenda sit, partim aliquod tantum to-  
tius inquisitionis criminalis momentum explere videatur. Istam autem  
aeque imperfectam ac obsoletam significationem tempore Platneri  
multis placuisse profecto miror, nec ICTORUM nec medicorum interim  
aliquem superstitem esse spero, qui tam mancam explicationem  
etiamnum nobis satisfacere posse credat. Superflua itaque ac fere  
inanis evadat necesse est omnis auctoris illius de hac quaestione dispu-  
tatio: an collegiis medicorum non liceat ultra corpus delicti pronun-  
tiare? quae PLATNERO omnimodo ideo erat affirmanda; quod eo medi-  
corum collegiis latior aperiretur diiudicationis campus, quam ista  
corporis delicti notio hucusque iis concesserat, nobis autem strenue  
neganda est, ne medicorum collegia, dum ultra corpus delicti pronun-  
tiare ausa essent, officiorum fines per libera arbitria transiisse videantur.  
Scilicet nullis, qui vel propria et forensi significatione revera iudices  
sunt, vel saltem quodam iudicum munere funguntur, ultra ea diiudi-  
care unquam licebit, quae per inquisitionem criminalem, i. e. obiecti  
explorationem, rei confessionem, testium examina, temporis, loci  
et instrumentorum respectum e. s. pl. tanquam certa criminis commissi  
indicia cognita erant atque probata. Quod si iudices his singulis mo-  
mentis bene componendis, subtiliter illustrandis, et acute inter se  
comparandis constanter incubuerint, in cruento corpore delicti nihil  
ab iis neglectum esse iure praedicari poterit.